CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

    Comissão Eleitoral – DIREÇÃO - CES
Port. CES Nº 172/2016

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE – UFCG

RELATÓRIO FINAL

MAPA FINAL COM OS RESULTADOS DA PESQUISA ELEITORAL

Em 14 de setembro de 2016, o Conselho Administrativo (CONSAD) do Centro de Educação e
Saúde (CES) da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), Campus de Cuité, designa
pela Portaria CES Nº 172/2016 a Comissão Eleitoral para coordenar o processo de Consulta
que visa à escolha de Diretor e Vice-Diretor do CES no quadriênio 2017-2020, composta por:
Júlia Beatriz Pereira de Souza (SIAPE: 1496386) e Egberto Santos Carmo (SIAPE 1660411),
representantes titular e suplente do CEPE, Matheus Figueiredo Nogueira (SIAPE 1842347) e
Waleska de Brito Nunes (SIAPE 2114877), representantes titular e suplente do CONSAD,
Marcus José Conceição Lopes (SIAPE 1719739), representante de docente titular, Maria da
Glória Batista de Azevedo (SIAPE: 2016079) e Mônica Andrade de Mattos (SIAPE 1115184),
representantes titular e suplente dos corpo técnico administrativo.
No dia 13 de outubro de 2016, a referida comissão torna público o Edital 001/2016 relativo à
normatização do processo da referida Eleição em conformidade com o Regimento Geral da
UFCG artigo 35º e Resolução Nº 01/2005 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,
divulgado via site do CES (http://www.ces.ufcg.edu.br/portal).

Apresentando o seguinte cronograma: de 17 a 21/10/2016 (cinco dias úteis), das 08h às
12h e 14h às 18h, a análise e deferimento das inscrições das chapas concorrentes foram
realizados em 24 de outubro, com prazo para recursos junto ao CONSAD até o dia 26 de
outubro, a período para campanha oficial foi de 27 de outubro a 22 de novembro. Foi inscrita
uma única chapa (anexo) que foi analisada e verificada pela Comissão quanto a conformidade
com a Resolução 01/2005, e posteriormente homologada.

Durante o período de campanha em que a chapa apresentou suas propostas, a Comissão
Eleitoral tomou as seguintes providências: definição das equipes receptoras e apuradoras de
votos, solicitação junto à Direção de Centro das listas nominais de servidores (professores e
técnicos), relação de alunos regularmente matriculados, solicitação de três urnas de lona ao
Tribunal Regional Eleitoral da 24ª zona eleitoral em Cuité.

No dia 23 de novembro de 2016 no hall de entrada do bloco F realizou-se a votação para a
escolha de Diretor e Vice-diretor do Centro de Educação e Saúde da UFCG, Campus de Cuité
no período de 08h às 21h, que constava de uma equipe receptora de votos com seus respectivos
suplentes, os quais revezaram o horário ao longo do dia, conforme portaria Comissão Eleitoral
CES/UFCG N 001/2016 de 21 de novembro de 2016 (anexo). A apuração realizada na sala 17
do bloco F do Centro de Educação e Saúde da UFCG, iniciou-se às 21h e 10 min do mesmo dia
finalizando às 21h e 45 min, onde foi constatado o comparecimento de 443 dos 1681 discentes,
79 dos 130 docentes e 31 dos 40 técnicos administrativos, tendo sido contabilizados conforme
o quadro abaixo:

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

    Comissão Eleitoral – DIREÇÃO - CES
Port. CES Nº 172/2016

Votos Chapa 01 Branco Nulo Total
Docentes 67 03 09 79
Técnico Administrativos 31 - - 31
Discentes 425 12 06 443
Total 523 15 15 553

 A chapa inscrita totalizou 94,58 % dos votos válidos, legitimando seus componentes neste
processo eleitoral como DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E
SAÚDE DA UFCG, CAMPUS DE CUITÉ conforme Edital 001/2016 da Comissão Eleitoral
2016 e resultados apurados anexos:

Cuité-PB, 23 de novembro de 2016.

_______________________________________

Júlia Beatriz Pereira de Souza
Siape 1496386

Presidente da Comissão Eleitoral

________________________________________
Maria da Glória Batista de Azevedo

Siape 2016079
Representante do Corpo Técnico-Administrativo

________________________________________
Marcus José Conceição Lopes

Siape 1719739
Representante Docente

____________________________________________
Waleska de Brito Nunes

Siape 2114877
 Representante do CONSAD

DIRETOR
Nome: José Justino Filho
Matrícula: 219331-1

VICE – DIRETOR
Nome: Marciano Henrique de Lucena Neto
Matrícula: 147502-8

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

    Comissão Eleitoral – DIREÇÃO - CES
Port. CES Nº 172/2016

Ao Conselho Administrativo do CES/UFCG

ENCAMINHAMENTO

A Comissão Eleitoral designada para coordenar o processo de Consulta que visa à escolha de
Diretor e Vice-Diretor do CES no quadriênio 2017-2020, instituída pela Portaria CES nº 172,
de 06/10/2016, no uso de suas atribuições e em consonância com o artigo 5º, inciso VII da
Resolução Nº 01/2005 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, encaminha o mapa final,
com os resultados referente à pesquisa eleitoral para diretor e vice-diretor do Centro de
Educação e Saúde da UFCG, para apreciação em assembleia do referido Conselho.

Cuité-PB, 24 de novembro de 2016.

_________________________________________
Júlia Beatriz Pereira de Souza

Siape 1496386
Presidente da Comissão Eleitoral